
43   3ª feira | 09/Jul/2013  - Edição nº 8995

R$ 105,00 - 61573/2013

61944/2013

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

Secretaria da Segurança Pública

Secretaria da Indústria, Comér-
cio e Assuntos do Mercosul

Defensoria Pública do Estado

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
GABINETE DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO N° 250/2013 – GS/SEJU

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, no 
uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 45, inciso XIV, da Lei Estadual nº 8.485, 
de 03 de junho de 1987 e Anexo do Decreto nº 5.558, de 15 de agosto de 2012, tendo em vista 
o contido no Protocolado nº 11.691.551-0, em consonância com o artigo 5°, inciso LV, da 
Constituição Federal,

RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, com base no artigo 306, inciso III, da Lei 
Estadual n° 6.174/70, em desfavor dos servidores ADILSON CARLOS LOPES, RG
10.351.574-2, RENATO PIMENTA LOPES, RG 10.428.963-0 e JOEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA,– RG 10.391.229-6, todos Agentes Penitenciários, lotados na Casa de Custódia de 
Maringá, por terem, em tese, espancado o preso Marcos de Souza Melo entre os dias 
15.02.2013 e 17.02.2013, o que determinou a morte do supra nominado preso, ocorrida em 
17.02.2013, na Casa de Custódia de Maringá. Ao agir assim, infringiram, também em tese, os 
deveres previstos no artigo 279, incisos III, V, VI, VII, c.c art. 293, V letra “d”, c.c. art. 11 da Lei 
6.429/92 e 121,     § 2º, III do Código Penal Brasileiro estando sujeitos, a princípio, na esfera 
administrativa, à pena prevista no artigo 291 da Lei n.º 6.174/70.

II – Designar os servidores Nadia Maria Vieira, RG. 1.451.885-1; José Luis Silva Ribas, RG.
1.179.620-6 e Adib Tuffi Junior, RG 3.582.180-5, para sob a presidência da primeira, dar 
cumprimento ao item supra.
III- Designar o servidor Jaime José Faccio, RG. 1.108.631-4, como Suplente, inclusive para 
substituir a Presidente em caso de impedimento. 

IV – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba, 08 de julho de 2013.

Maria Tereza Uille Gomes,
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.

RESOLUÇÃO	Nº	057/2013,	DE	08	DE	JULHO	DE	2013	

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 35, da Lei Complementar Estadual nº 136 
de 19 de maio de 2011, resolve:

NOMEAR

MARIA DE LOURDES DE SOUZA, no cargo de Ouvidora-Geral da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, a partir de 08 de julho de 2013.

JOSIANE	FRUET	BETTINI	LUPION
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ

61971/2013

PORTARIA Nº 058/2013

 O PRESIDENTE	DA	JUNTA	COMERCIAL	DO	PARANÁ,	no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR

 A Sra. Letícia	Wolf	Moura, do ofício de Leiloeira, matriculada sob 
o nº 10/036-L, conforme processo nº 13/323210-7 de 14/06/2013, com as compe-
tentes baixas em seus registros. 

 Publique-se.

 Curitiba, 27 de junho de 2013.

Ardisson Naim Akel
Presidente

R$ 84,00 - 61850/2013

 
2

 
 

PORTARIA	JCP	Nº	061/2013 
                                        
                                        O Presidente	 da	 Junta	 Comercial	 do	 Paraná, 
Ardisson Naim Akel, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Federal nº 8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, 
resolve:  
   
																																								Nomear, Isac Nunes da Luz Cordeiro, brasileiro, 
portador do RG 3.569.082-4, expedida em 20/12/1964, inscrito no CPF/MF sob 
nº 530.094.289-87, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete 
AD HOC do idioma português brasileiro para o idioma catalão, em 
conformidade com o disposto no artigo 11 da instrução normativa DNRC nº 84, 
de 29/02/2000, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no artigo 
12 do mesmo diploma legal, para tradução específica do documento apresentado 
no protocolo 13/332864-3, referente ao programa de atividades do XXX 
Congresso Internacional do CAVA (Vinho Espumante Catalão). 
                                          
                                        Publique-se.                 
                                        Curitiba, 5 de julho de 2013. 
 
 
                                          
                                        Ardisson Naim Akel 
                                        Presidente 
 

RESOLUÇÃO GS nº 0121/2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 5.887, de 15 de dezembro 
de 2005, Decreto Estadual n° 5792, de 30 de agosto de 2012, e em atenção ao 
conteúdo do expediente protocolado sob o nº 10.944.737-4,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO DE FREITAS, RG nº 7.345.548-
0, ocupante do cargo de Perito Oficial, na função de Toxicologista, 4º Classe, em 
substituição a servidora ALESSANDRA	RODRIGUES	DE	ARAUJO, RG. nº 
6.644.102-4, ocupante do cargo de Perito Oficial, na função de Toxicologista, 
4º Classe, para compor Comissão de Sindicância, instaurada pela Resolução nº 
0072/2013, de 25 de março de 2013.

Curitiba, 03 de julho de 2013.

CID MARCUS VASQUES
Secretário de Estado da Segurança Pública

61508/2013

RESOLUÇÃO GS nº 0123/2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 5.887, de 15 de de-
zembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora SIRLENE	GUIMARÃES	DE	ARAUJO, RG. 
3.450.615-9, ocupante do cargo de Agente de Execução, função de Técnico Ad-
ministrativo, no GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL, desta Secretaria de 
Estado da Segurança Pública.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 03 de julho de 2013.

CID MARCUS VASQUES
Secretário de Estado da Segurança Pública

61511/2013

RESOLUÇÃO GS nº 0124/2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 5.887, de 15 de dezembro 
de 2005 e Decreto Estadual n° 5792, de 30 de agosto de 2012, e em atenção ao 
expediente protocolado sob o nº 12.032.342-3,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora 3º	Sgt.	QPM	1-0	LILIAN	MARISOL	MEI-
RA DANIEL, RG nº 5.331.229-2, em substituição ao servidor 2º	Ten.	QOPM	
MARCOS ROBERTO ROSSI, RG. nº 4.765.420-3, , para compor Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela Resolução nº 0071/2013, de 
20 de março de 2013.

Art. 2º. A presidência da referida comissão ficará a cargo da servidora 1º	Ten.	
QOPM	MICHELLE	GIOVANELLA, RG. 7.511.684-5.

Curitiba, 04 de julho de 2013.

CID MARCUS VASQUES
Secretário de Estado da Segurança Pública

61518/2013

RESOLUÇÃO GS nº 0122/2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 5.887, de 15 de de-
zembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora CELIA	CRISTINA	SINHOCA	DE	QUEIROZ, RG. 
3.117.807-0, ocupante do cargo de Agente Profissional, na POLICIA CIENTÍFI-
CA, desta Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Curitiba, 03 de julho de 2013.

CID MARCUS VASQUES
Secretário de Estado da Segurança Pública

61528/2013

idervan
Rectangle




